ОСНОВНА ЧАСТИНА

БАРВІНОК
Ганна

5 травня (23 квітня) 1828 р.,
хутір Мотронівка (нині с. Оленівка

Борзнянського району Чернігівської
області) – 6 липня (23 червня) 1911 р.,

хутір Мотронівка

Справжнє прізвище – Олександра Михайлівна Білозерська-Ку-
ліш. Дружина Пантелеймона Олександровича Куліша.

Інші псевдоніми: А. Нечуй-Вітер, Лец, Олександра Михайлов-
на К.

Майстер психологічної прози, представниця етнографічно-по-
бутової школи в літературі.

ВИННИЧЕНКО
Володимир Кирилович

7 серпня (26 липня) 1880 р., с. Веселий Кут
Єлисаветградського повіту (нині

с. Григор’ївка Кіровоградської області) –
6 березня 1951 р., м. Мужен, Франція

Український письменник світового рівня, публіцист, громад-
ський та політичний діяч, художник.

ВОВЧОК
Марко

22 (10) грудня 1833 р., с. Єкатерининське
Єлецького повіту Орловської губернії –

10 серпня (28 липня) 1907 р.,
м. Нальчик, Росія

Псевдонім Марії Олександрівни Вілінської (за першим чолові-
ком – Маркович, за другим – Лобач-Жученко).

Інші псевдоніми: Я. Канонин, Украинка.

Літературна спадщина української письменниці надзвичайно
різноманітна : романи, повісті, оповідання, художні нариси,
казки – всього близько п’ятдесяти оригінальних творів.

ГЛІБОВ
Леонід Іванович

5 березня (21 лютого) 1827 р., с. Веселий
Поділ Хорольського повіту

Полтавської губернії – 10 листопада
(29 жовтня) 1893 р., м. Чернігів

Літературні псевдоніми та криптоніми: Дідусь Кенир, Ів. Ке-
нир, Простодушнй, Капітан Бонвіван, И. К., Л. Г., П. Сонін.

Знаменитий український байкар, проникливий лірик, дитя-
чий поет, видавець та громадський діяч.

ГОГОЛЬ
Микола Васильович

1 квітня (20 березня) 1809 р., с. Сорочинці
(нині с. Великі Сорочинці Миргородського
району Полтавської області – 4 березня (21

лютого) 1852 р., м. Москва

Псевдоніми та криптоніми: Пасічник Рудий Панько, Рудий
Панько, Панько, В. Алов, П. Глечик, Н. Г., Г. Янов, N. N.

ГРАБОВСЬКИЙ
Павло Арсенович

11 вересня (30 серпня) 1864 р., с. Пушкарне
Охтирського повіту на Харківщині –

12 грудня (29 листопада) 1902 р.,
м. Тобольськ

Літературні псевдоніми та криптоніми: Павло Граб, Павло Жур-
ба, Панько, П. Граб, Харко Вець, Харько, г-б, П.

Український поет – лірик, публіцист, критик, перекладач.

Поетична спадщина письменника є неперевершеним зразком
патріотичної громадянської лірики ХІХ ст.

ГРЕБІНКА
Євген Павлович

2 лютого (21 січня) 1812 р., хутір Убіжище
Пирятинський повіту Полтавської

губернії – 15 (3 грудня) 1848 р.,
м. Петербург

Літературні псевдоніми: Гребенка, Гребенкин, Гребінкин Євге-
ній, Пирятинець.

Український письменник, белетрист, педагог, видавець, гро-
мадський діяч.

Автор повістей, нарисів, історичного роману «Чайковський»,
присвяченого подіям визвольної війни 1648-1654 років.

ГРІНЧЕНКО
Борис Дмитрович

9 грудня (27 листопада) 1863 р., хутір
Вільховий Яр на Харківщині (нині

Сумська область) – 6 травня (23 квітня)
1910 р., м. Оспедалетті (Італія)

Псевдоніми: Василь Чайченко, Л. Яворенко, Вартовий П., Віль-
хівський Б., Іван Перекотиполе, М. Гмирич та ін.

Український письменник, поет, лексикограф, літературозна-
вець, мовознавець, етнограф, історик, педагог, публіцист, про-
світницький та громадський діяч, редактор низки українських
періодичних видань.

ГРУШЕВСЬКИЙ
Михайло Сергійович

29 (17) вересня 1866 р., м. Холм
(нині Польща) – 25 листопада 1934 р.,

м. Кисловодськ Ставропольського краю

Видатний український історик, громадський та політичний
діяч. Голова Центральної Ради Української Народної Респу-
бліки. Член Історичного товариства ім.

ДНІПРОВА
Чайка

1 листопада (20 жовтня) 1861 р.,
с. Карлівка Ананьївського повіту

Херсонської губернії (нині с. Зелений Яр
Доманівського району

Миколаївської області) – 13 березня
1927 р., с. Германівка (нині Обухівський

район Київської області)

Літературний псевдонім Людмили Олексіївни Березиної (Васи-
левської).

КАРПЕНКО-КАРИЙ
Іван Карпович

29 (17) вересня 1845 р., с. Арсенівка Бо-
бринецького повіту Херсонської губернії

(тепер Новомиргородський район
Кіровоградської області) –

15 (2) вересня 1907 р., м. Берлін

Справжнє прізвище – Іван Карпович Тобілевич.

Літературні псевдоніми: Гнат Карий, Ів. Карпенко, І. Карпенко,
Адаменко К.

Український драматург, актор, режисер, громадський і теа-
тральний діяч, один з фундаторів українського професійного
театру.

КВІТКА-ОСНОВ’ЯНЕНКО
Григорій Федорович

29 (18) листопада 1778 р., с. Основа
Харківської губернії –

20 (8) серпня 1843 р., м. Харків

Справжнє прізвище – Григорій Федорович Квітка.

Літературні псевдоніми: Грицько Основ’яненко, Земляк ваш
Основьяненко, Любопытный Аверьян, Любопытный, Юноша
Белого Города, Фалалей Повитухін та інші.

Український прозаїк, драматург, журналіст, літературний кри-
тик і культурно-громадський діяч.

КОНИСЬКИЙ
Олександр Якович

18 (6) серпня 1836 р., хутір Переходівка
Ніжинського повіту на Чернігівщині –

12 грудня (29 листопада) 1900 р., м. Київ

Літературні псевдоніми: Верниволя, Горовенко, Семен Жук,
О. Кошовий, Одовець Кость, Олександр Переходовець, Яковен-
ко О., Перебендя, Галайда, Дрозд, Полтавець, О. Старий, Маруся
К., Сирота та інші

Український письменник, літературний критик, педагог, пу-
бліцист, громадсько-політичний діяч.

КОСТОМАРОВ
Микола Іванович

16 (4) травня 1817 р., с. Юрасівка
Острожевського повіту Воронезької

губернії – 19 (7) квітня 1885 р.,
м. Петербург

Літературні псевдоніми і криптоніми: Ієремія, Галка, Иван Бо-
гучаров, Николай, Н., Н. К. та ін.

Видатний український історик, письменник, літературозна-
вець, археограф, архівознавець, громадський діяч.

Творчий доробок – близько 300 історичних досліджень, кри-
тичних статей, літературних творів.

КОТЛЯРЕВСЬКИЙ
Іван Петрович

9 вересня (29 серпня ) 1769 р., м. Полтава –
10 листопада (29 жовтня) 1838 р.,

м. Полтава

Класик нової української літератури, поет, драматург, громад-
ський діяч.

Автор славетних творів – поеми «Енеїда», п’єси «Наталка Пол-
тавка», водевілю «Москаль-чарівник», «Оди Сафо».

КОЦЮБИНСЬКИЙ
Михайло Михайлович

17 (5) вересня 1864 р., м. Вінниця –
25 (12) квітня 1913 р., м. Чернігів

Літературні псевдоніми: Козуб Захарій, Коцюб, Коцюба Михай-
ло.

Український письменник, перекладач, педагог, громадський
діяч, голова Просвіти в Чернігові, один з організаторів Братства
тарасівців.

Літературна творчість надзвичайно багатогранна : реалістич-
ні, романтичні та імпресіоністичні оповідання, новели, повісті.

КРИМСЬКИЙ
Агатангел Юхимович

15 (3) січня 1871 р., м. Володимир-
Волинський – 25 січня 1942 р.,

м. Кустанай, Казахстан

Літературні псевдоніми та криптоніми: А., А. К., Ївхимець, Кр.,
Кр. А., Бешір, А. Хванько та ін.

Український історик, вчений-сходознавець, поет, прозаїк,
перекладач, філолог, один з найвидатніших лінгвістів світу,
знавець санскриту та багатьох східних і західних мов, громад-
ський діяч.

КРОПИВНИЦЬКИЙ
Марко Лукич

7 травня (25 квітня) 1840 р., с. Бежбайраки
(нині с. Кропивницьке Новоукраїнського

району Кіровоградської області) –
21 (8 квітня) 1910 р., м. Харків

Літературні псевдоніми: Кропивницкая Надежда, Пс. Пороши-
на.

Видатний актор, режисер, талановитий композитор, драма-
тург, перекладач, фундатор українського професійного театру.

Автор понад 40 п’єс («Дай серцю волю, заведе в неволю», «Доки
сонце зійде, роса очі виїсть», «Глитай, або ж Павук», «По реві-
зії»), віршів, ліричних текстів пісень.

КУЛІШ
Пантелеймон Олександрович

7 серпня (26 липня) 1819 р., хутір поблизу
містечка Вороніж (тепер Шосткинського

району Сумської області) –14 (2) лютого
1897 р. с. Мотронівка (тепер с. Оленів-

ка Борзнянського району Чернігівської
області)

Літературні псевдоніми та криптоніми: Панько Казюка, Козак
Белебень, Данило Юс, Хуторянин, Павло Ратай, П. К., Николай
М. та інші.

Видатний український письменник, перекладач, історик, пу-
бліцист, етнограф, мовознавець, видавець, редактор журналу
«Основа».

МАКСИМОВИЧ
Михайло Олександрович

3 (15) вересня 1804 р., хутір Тимківщина
(нині с. Богуславець Черкаської області) –

10 (22) листопада 1873 р., хутір Михайлова
Гора (нині Канівського району

Черкаської області)

Літературні псевдоніми та криптоніми : Пан Радуховський-хов,
Чивомискам, Макс. М., Наум, М-ч.

Видатний український вчений-природознавець, історик, пись-
менник, фольклорист, філолог, етнограф, видавець альманахів
«Денница», «Киевлянин», «Украинец», перший ректор універ-
ситету Св.

МИРНИЙ
Панас

13 (1) травня 1849 р., м. Миргород
(тепер Полтавська область) –

28 січня 1920 р., м. Полтава

Псевдонім класика української літератури, прозаїка та драма-
турга Панаса Яковича Рудченка.

Літературна спадщина письменника налічує близько 300 пое-
тичних творів, оповідання, повісті, соціально-епічні романи
(«Хіба ревуть воли, як ясла повні?», «Повія», «Лихі люди», «Ли-
мерівна»), переклади класиків світової літератури (О.

НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ
Іван Семенович

25 (13) листопада 1838 року, м. Стеблів
Київської губернії – 15 квітня 1918 р.,

м. Київ

Справжнє прізвище – Левицький.

Літературні псевдоніми: Нечуй Іван; Баштовий И., О. Криниць-
кий.

Видатний майстер художньої прози, перекладач, етнограф, іс-
торик, фольклорист, мовознавець, педагог.

ОЛЕСЬ
Олександр

23 листопада (5 грудня) 1878 р.,
м. Білопілля Харківської губернії –

22 липня 1944 р., м. Прага
Протекторат Богемії та Моравії

Справжнє прізвище – Кандиба Олександр Іванович.

Псевдоніми: Олександр Олесь, В. Валентін, Красолька Ганна, О.
Лелека, Олександренко О.

Український письменник, поет-лірик, драматург, перекладач,
представник символізму.

СТАРИЦЬКИЙ
Михайло Петрович

14 (2) грудня 1840 р., с. Кліщинці Золотоні-
ського повіту Полтавської губернії

(тепер Черкаської області) –
27 (14) квітня 1904 р., м. Київ

Український драматург, поет, прозаїк, перекладач, режисер та
антрепренер, видавець, культурно-громадський діяч.

У творчому доробку перлини української та всесвітньої дра-
матургії «Ой, не ходи, Грицю, та й на вечорниці», «Доля», «Не
судилось»; трагедія «Маруся Богуславка», трилогія «Богдан
Хмельницький»; романи «Молодість Мазепи», «Розбійник
Кармелюк», «Руїна», повість «Оборона Буші».

СТОРОЖЕНКО
Олекса Петрович

24 (12) листопада 1806 р., с. Лисогори
Ічнянського району Чернігівської

області – 19 (7) листопада 1874 р.
с. Берестя, Білорусь

Псевдоніми: Межигорський дід, С-о А.

Український письменник, драматург, етнограф, художник.

Автор низки історичних, гумористичних, побутових оповідань,
романтичних легенд та фантастичних казок, роману з укра-
їнської старовини XVIII ст. «Братья-близнецы», повісті-поеми
«Марко Проклятий».

ТЕСЛЕНКО
Архип Юхимович

18 лютого (2 березня) 1882 р., с. Харківці
Лохвицького повіту Полтавської губернії

– 15 (28) червня 1911 р., с. Харківці

Український прозаїк, драматург, публіцист, етнограф.

Видатний майстер слова, співець знедолених у реалістичних,
соціально-загострених творах показав життя найбідніших
верств населення України та трагедію класового розшаруван-
ня.

ШЕВЧЕНКО
Тарас Григорович

9 березня (25 лютого) 1814 р., с. Моринці
Київської губернії (нині Звенигородського

району Черкаської області) –
10 березня (26 лютого) 1861 р.,

м. Санкт-Петербург

Літературні псевдоніми та криптоніми: Кобзарь, Дармограй,
Руэль, Перебендя, Т. Ш.

Національний символ України, геніальний український поет,
письменник, художник, громадський та політичний діяч. Член
Кирило-Мефодіївського братства, академік Імператорської ака-
демії мистецтв.

ЯНОВСЬКА
Любов Олександрівна

30 (18) липня 1861 р.,
с. Миколаївка Борзнянського району

Чернігівської області –
1933 р., м. Київ

Літературні псевдоніми: Ф. Екуржа, Омелько Реп’ях.

Українська письменниця, громадська і політична діячка, член
Української Центральної Ради.